Ratio est, quia licet filius alias de jure factum patris non possit revocare, & impugnare.

l. cum à matre. 14. ubi Br. Bl. Iason. & DD. comm. C. de R. V.

Hoc tamen verum est, si filius tanquam filius, & hæres patris factò contravenire velit, sed si tanquam proximus, & alius cognatus, tunc enim bene admittitur.

l. 1. §. sed videndum. 11. ff. de success. edict. l. 2. in princip. ff. unde legitimi. Elegans. Nicol. Boër. decis. 12. incip. ex isto rhemate. nu. 1. & seq. per tot. Anton. Horng. de fidejuss. cap. 20. §. 10. incip. decimò tollitur obligatio. n. 27. & n. seq.

vel melius dici potest, hoc verum esse, si filius factum patris in totum impugnare velit, filius autem vel alius agnatus factò patris propriè non contravenit, sed solummodò, se in locum emptoris substitui postulat, ut visrà conclus. 58. dicitur.

Quomodo liberi illo jure protimiseos utantur, & bona à pa-

17 centibus

rentibus vendita vendicant, & revocant, antequam illa emptori in iudicio tradantur, parentefque omnibus iuribus, quæ in illis haberentur, renunciant, alias post traditionem, cessionem, renunciationem, vel resignationem jus protimifcos eis amplius non datur.

text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. d. const. 31. vers. ehe die Gäter tradit, vnd auffgetassen / zc.

18 Datur autem hoc jus protimifcos omnibus omnino liberis, non solum naturalibus, & legitimis simul, de quibus dubium nullum est, Sed etiam legitimatis arg. c. tanea. 6. x. qui filij sunt legitimi. Quia liberi naturales præsertim per subsequens matrimonium legitimitati non minus legitimi esse reputantur, ac si ab initio ex legitimo matrimonio concepti fuissent.

Gl. Panorm. & DD. communiter omnes. in d. c. tanea. 6.

In tantum ut etiam statuta de liberis legitimis disponentia quantumvis strictè sint accipienda.

l. 3. §. hæc verba ff. de negot. gest. nihilominus comprehendant liberos legitimatos inprimis ex subsequuto matrimonio

Hartm. Pistor. lib. 2. quæst. feud. 41. incip. quævis naturales filij in feudo. n. 2. & n. seq. Bl. in l. cum acutissimi. 30. C. de fidei com. n. 7. vers. idem puto de legitimatis. Iason. consil. 168. incip. in causa, & lise vertere. num. 12. ibi. quæ vult, quod etiam in materiâ stricta. vol. 4. Nicol. Boer. decs. 159. incip. & videtur descendum. nu. 5. ibi. quod dicit esse singulare ad dispositionem statuti & num. seq.

19 Deinde, quia jus protimifcos ideo liberis indulgetur, ne bona avita extra familiam exeant, sed ut honestas, dignitas, & splendor familiæ conservetur.

l. si compromem. 35. ff. de minor. l. dudum. 14. C. de contrab. empt. constit. Frider. de iure proxim. lib. 5. feudor. tit. 15. Novell. Elector. Augusti part. 2. const. 31. vers. vnd die selbe bey dem Geschlechte zu erhalten / Gail. lib. 2. observ. 19. n. 1. Tiraq. de utroque retractu. §. 1. gl. 8. n. 6. post princ.

Per legitimatos autem non minus bona in familiâ retinentur, honestatque & splendor familiæ conservatur, ac per alios legitime natos.

Hartm. Pistor. lib. 2. quæst. feudal. d. quæst. 41. nu. 33. ibi. quævis etiam facile destruitur. Tiraq. de utroque retr. §. 1. gl. 8. nu. 10. vers. ex quibus unum tantum afferam. Angel. consil. 17. incip. Comes Brandisus col. pen. vers. præterea concludendo.

Ita tradit Matth. de Afflict. tractat. de iure protimifcos. §. 1. num. 47. ibi. prædicta iurata, nisi bastards essent legitimati.

Dissentit Decius consil. 276. incip. in causa, quæ Lucas. in 3. dubio. numer. 6. & num. seq. Quem sequitur Gail. lib. 2. obser. 19. incip. ius retractus det cinstandi / num. 7. Mynsing. cent. 1. obser. 35. incip. spiritus regulariter nullius res paterna. n. 10. Andr. Tiraq. tract. de utroque retractu. §. 1. verb. le parens, parens. d. gl. 8. num. 10. ibi. verum questionis est. nu. 11. & n. seq.

20 Adoptivis vero liberis jus protimifcos seu retractus non datur. Iohan. Faber. ad §. 1. Instit. de acquif. per arrogat. col. ult. vers. & hæc faciunt ad questionem. Quem sequitur Andr. Tiraq. de utroque retractu. §. 1. d. gl. 8. numer. 16. ibi. sed ex istis aperte reprobat, adoptivos filios. & n. seq.

Tum, quod illi proprie & verè liberi non sunt sed tantum per fictionem tales dicuntur; Tum quod non sunt in genere & familiâ venditoris, nec per eos splendor, & dignitas familiæ conservatur.

21 De Collateralibus, & aliis cognatis dubitari potest, an & illis jus protimifcos competat?

In ditionibus quidem Electoris Saxonie res expedita est, quod jus retractus, vel protimifcos collateralibus, & aliis cognatis non concedatur.

text. expr. in Novell. Electo. Aug. part. 2. constit. 31. sub fin. vers. vnd das andere Blutsverwandte collateralis genant / Beuff. ad l. admonendi. 31. ff. de iurejur. nu. 872. post med. vers. etsi autem aliqui existimant. pag. mbi. 592. Matth. Coler. decs. 15. incip. iure civili constat. 43. vers. ideoque collateralibus part. 1.

Quia constitutio Electoris Saxonie se submittit dispositioni iuris communis.

d. constit. 31. ante med. vers. vnd deswegen so viel die Bluts freundschaft betrifft /

Jure communi a. jus retractus nullis omnino competere supra. n. 15. & seq. dixi.

22 Quamvis me non lateat, sæpissime de facto contrarium in his terris observatum, & collaterales bona avita à suis consanguineis alienata, sub prætextu iuris protimifcos revocata fuisse.

23 In aliis vero locis statuta, vel consuetudines sunt attendendæ, quæ si jus retractus collateralibus concedunt, merito observandæ sunt. Myns. cent. 3. obs. 51. inc. si l. municipali. n. 1. & seq.

24 Quemadmodum per terras Thuringie quoscunque agnatos, aut cognatos per jus congrui, vel protimifcos prædium avitum extraneo venditum retrahere posse, testatur

Matth. Coler. decs. 23. incip. iure civili non tenetur quis. n. 2.

25 Et datur jus protimifcos liberis, vel collateralibus, non solum masculis, sed etiam foeminis.

ut elegans, & latiff. ostendit. Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag.

§. 1. verb. ou lignagier. gl. 9. num. 179. ibi. & quia hæc nostra consuetudo loquitur. num. 180. & seq. num. 199. ibi. verum ego in hæc sum opinione, ut foemine ad eum admittantur (ubi rationes affert, & contraria solvit.) num. 200. & num. seq. usque ad nu. 247. Barthol. Cæpol. consil. 65. incip. quod dominus. num. ult.

Non quidem indistinctè omnibus collateralibus, & cognatis, 26 sed tantum illis, qui gradu sunt proximiores, exclusis aliis remotioribus.

arg. text. lib. 5. feudor. tit. 13. post princ. vers. quos vocabimus per ordinem.

Quia jus protimifcos datur quodammodo iure agnationis, consanguinitatis, & successi onis, & sequitur iura successionum Tiraq. de reat. lignagier. §. 1. gl. 9. n. 81. post princip. §. 11. gl. 1. n. 18. post. princip. vers. cum quia successibus. & §. 13. gl. un. num. un.

Ubi autem agitur de iure agnationis, & successi onis, tunc proximum consanguineum eum intelligimus, quem gradu nemo antecedit text. in l. 2. hæreditas. 2. §. legitimus. 4. ff. de ius & legitim. hæredi. l. 1. §. proximus. 5. ff. unde cognati. l. qui duos. 9. sub fin. pr. ff. de reb. dubis. l. ex duobus. 34. sub fin. pr. ff. de vulgari & pupill. subst. l. proximus. 92. l. proximi. 155. de V. S.

Deinde quia consanguinei ad jus protimifcos ut plurimum admittuntur sub termino generali, vel indefinitivo, vel colectivo, puta, familiæ, generis, cognatorum, consanguineorum. Qui autem ita admittuntur ordine successivo vocati, censetur, ut proximior primo loco admittatur, & eo deficiente, demum alij.

Br. in l. omnia. 32. §. in fidei commisso. ult. ff. de legat. 2. n. 4. in med. in l. si cognatus. ff. de reb. dub. num. 3. Iason. in l. Gallus. 29. §. quidam rectè ff. de liber. & post. numer. 25. ibi. terrib. amplia idem esse. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 11. gl. 4. num. 2. Bl. in l. 1. C. de secund. nupt. num. 6. ibi. in gl. ut primò facit ad statuta. & in l. quoties. 11. C. de fideicom. num. ult. vers. tertia conclusio quid nomen collectivum. Dissentit Andr. Tiraq. tract. de retr. lignag. §. 1. verb. ou lignag. gl. 6. numer. 11. ibi. ex eo autem, quod nostra consuetudo loquitur simpliciter, & num. seq. & §. 11. verb. le plus prochain. gl. 1. nu. 4. ibi. unum tantum illud hic dicere volumus. & n. seq. & gl. 4. verb. ibi recevoir le premier lignagier. n. 1. 2. n. 3. ibi. tamen in eâ sum sententia. & n. seq.

qui dicit ad jus retractus admitti quemcunque consanguineum, etiam remotiorem per text. in l. quævis adulteris. 30. C. ad l. l. de adult. l. cum alienam rem. 10. C. de legat.

ubi proximus intelligitur etiam de iis, qui tantum sunt de personis conjunctis, etiam si alij eos præcedant.

Verum quod Tiraq. ex dictis legibus extruit, id ibi non habetur, dicitur quidem in illis, quod proximus accipitur de conjunctis, & necessariâ personis, an vero sit conjunctus remotior, & alij eum præcedant, ibi verbum nullum, ideoque quod in illis legibus deest, debet

ex d. l. 2. §. 2. & 4. ff. de ius & legitim. hæred. l. 1. §. 5. ff. unde cogn. l. 9. sub fin. pr. ff. de reb. dub. l. 92. ff. de V. S.

suppleri, & licet vel maxime verbis expressis in d. legibus proximus de alio remotiori cognato dicatur, ibi tamen non agitur de iure agnationis, successi onis, ideoque mirum non est, si proximus de aliis cognatis remotioribus acciperetur, secus est in casu nostro.

Nisi plures consanguinei existant, simul in eodem gradu proximi, tunc enim omnes ad retrahendum admittuntur.

arg. l. si plures. 98. ff. de legat. 3.

Quia, cum aliquid competit pluribus nomine colectivo agnationis, vel familiæ, tunc proximiores existentes in eodem gradu simul concurrunt.

l. peto. 69. §. fratre. 3. ff. de legat. 2. Br. in d. l. si cognatis. ff. de reb. dub. nu. 5. Tiraq. de retract. lignagier. §. 11. gl. 10. verb. tous y doivent estre. nu. 3. vers. quibus accedo hac ratione motus. Iason. consil. 215. incip. ex Valentia civitate Catheloniae num. 6. vers. sed præmissis non obstantibus. & n. seq.

Ita in terminis tradit Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 9. numer. 178. ibi. rursus queritur quia consuetudo nostra loquitur de consanguineo. & d. §. 11. gl. 10. verb. tous y doivent estre. numer. 1. 2. 3. & seq. Zobel. part. 2. differ. 37. num. 6. Bened. de Guilb. in repet. 6. Reynurus. x. de testam. verb. & uxorem nomine Adelsiam. n. 608. & & n. seq. Matth. Afflict. de iure protimifcos. §. 1. col. antepen. num. 60. ibi. ultimo nota ex textu, quod si plures consanguinei.

Aliter stant, qui dicunt, quod si in iure protimifcos ex pluribus eisdem gradibus præferatur, qui prior provocavit, si verò omnes simul provocaverunt, locus sit gratificationi.

Bl. in tract. protimifcos. col. 10. num. 19. vers. sed quid si sint æqualiter vicini. Paul. de Castro consil. 221. incip. in hoc passu duo sum. col. 2. n. 2. vers. sic ergo acquiritur. lib. 1. Alex. consil. 27. incip. viso themate. in 3. dubio. n. 8. vers. aliis a. pariter. n. 9. lib. 6.

Quod verum est si res emptæ est dividua, & dividi potest, secus 28 si est individua, puta, quia vendita est servitus, vel aliud jus quod dividi nequit, tunc rectè inter multos ejusdè gradus præferatur, qui prior provocavit, & si simul omnes provocarunt, res sorte erit dirimenda.

Andr. Tiraq. tract. de retract. lignag. d. §. 11. verb. tous y doivent estre,

- estre. gl. 10. num. 4. *ibi sed id eamem intelligo. Et num. seq. Math. Afflic. tract. protim. d. §. 1. col. pen. n. 63. ibi, item pone quod pluribus. Paul. de Cast. d. consil. 221. n. 2. lib. 1.*
- 29 Et si duo quandam rem communem & individuum habeant, & unus alteri partem suam vendat, an proximus cognatus jus retractus habeat, tradit late Vincens. de Franch. decis. 550. incip. emit Pompejus. n. 1. Et seq. per tot.
- 30 Proximiorem autem hoc in casu accipimus eum, qui venditori, non v. ei, à quo primum res avita processit, est in proximo gradu conjunctus. Quia jus retractus in omnibus sequitur materiam successionum, ut supra dixi.
- In successione autem præfertur proximior defuncti, non stipitis. Plures rationes in terminis vide
- apud Andr. Tiraq. (ubi etiam contraria solvit) de retract. lignag. §. 11. gl. 1. num. 12. *ibi sed illud queri potest. num. 13. Et seq. num. 18. ibi, ac ego nihilominus censeo proximior venditoris præferri num. 19. Et seq. usque ad fin. cui adde Anton. Tiffaut. decis. 64. incip. proximior quis dicatur. num. 1. Et seq. decis. 65. per tot.*
- 31 Quæ proximitas in jure retractus tam strictè observatur quod etiam, si quidem tu tempore venditionis venditori eras in proximo gradu conjunctus, postea verò intra tempus retractus alius nascitur, qui te est venditori proximior, tu ad jus protimiseos non admittaris, sed ille, qui jam in gradu magis propiori est natus.
- elegant. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. verb. ou lignag. gl. 9. num. 81. *ibi, verum hæc possent procedere. Et num. seq. Et §. 11. verb. est preferre avate autre lignag. gl. 2. num. 2.*
- 32 Sed quid si quis prædium avitum in cognatum remotiorem alienaverit, an proximior cognatus jure protimiseos uti, & prædium ab eo retrahere possit? Videtur dicendum quod non.
- 33 Quia jus protimiseos ideo videtur introductum, ne res exeat de familiâ Nicol. Boër. decis. 56. incip. Et primò videtur. num. 4. Res autem non exit de familiâ, si in cognatum remotiorem alienatur. Deinde, quia videmus si testator jussit, ne res extra familiam alienetur, quod hæres ita gravatus non prohibetur illam rem in alium remotiorem agnatum transferre. l. unum ex familiâ. 67. §. 1. ff. de legat. 2. l. si quis cum p'ures. 94. ff. de legat. 3.
- Uterius quia si quis feudum antiquum sine permisso domini in agnatum remotiorem alienaverit, illud per proximior revocari non potest.
- Tiraq. de retract. lignag. §. 11. gl. 6. num. 10.
- Denique quia sunt etiam aliæ consuetudines, quas recenset Tiraq. d. §. 11. gl. 6. num. 13. *ibi, demque sunt apud nostros gallos multæ in hac sententiam consuetudines Nicol. Boër. d. decis. 76. n. 7. Et seq. quæ hanc sententiam manifesto amplectuntur.*
- 34 His tamè & similibus nihil obstantibus, contraria opinio verior est Quia jus retractus sequitur naturam successionis, ut supra dictum est. Dubium autem non est, si remotior in hæreditate succedat, quod possit à proximiori removeri, & ab eo hæreditas vindicari. Deinde quia si aliquid simpliciter est familie relictum, tunc hæres non potest remotiorem eligere, alias proximiores admittuntur ad revocationem.
- text. in l. omnia. 32. (quæ alias est l. cum ita legatur.) §. in fidei commissio. 6. ff. de legat. 2. Gl. in l. unum ex familiâ. 67. §. 1. ff. eod. Tiraq. de retr. lign. §. 11. gl. 6. n. 15. *verb. ad quod etiam allegat.*
- Et hanc sententiam in terminis tradit Ioann. Faber. ad §. ita tamen demum. Inst. de heredit. quæ ab intestat. defer. Andr. Tiraq. (ubi plures rationes affert) tract. de retractu lignag. d. §. 11. gl. 6. *verb. si est plus procho. num. 6. Et seq. num. 14. ibi, verum hæc res non adeò clara est. num. 15. Et seq. Hæres. Pistor. quest. 11. incip. quatenus agnati feudum paternum. num. 19. ibi, hinc etiam non usque adeò expe. licum est. Et num. seq. lib. 2. part. 1. Nicol. Boër. decis. 76. num. 7. *verb. quævis de jure locum habeat. Et seq. Jacob. Cujac. lib. 4. feudor. tit. 14. in med. *verb. quod tamen agnatus adversus agnatum. Bened. de Guil. in repet. cap. Reynutius. 16. de testam. *verb. Et uxorem nomine Adclafium. num. 606. Et seq. Ioan. Igneus in repet. l. dudum. 14. C. de contrab. empt. col. 17. n. 24. *verb. quid autem si res fuerit. Et seq.*****
- Nihil movet prima ratio, quia jus protimiseos competit, non tam ratione familie conservandæ quam jure successionis ut supra dictum. vel ratione honestatis l. dudum. 14. C. de contrab. empt. Cujac. lib. 4. feud. tit. 14. sub fin.
- Secunda ratio procedit, si heres gravatus est nominatim uni ex familia relinquere, ne res ex familia exeat, tunc benè potest hæres quemlibet ex familia eligere, secus est, si familie simpliciter relictum fuit, tunc hæres remotiorem eligere non potest. eleg. Andr. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 11. gl. 6. num. 15. in med.
- Tertia ratio manifesto falsa est, per text. in c. un. §. Titius filios masculos. tit. si de feud. defuncti conceit. sit inter domin. Et agnat. vassalli. Jacob. Cujac. lib. 4. feud. tit. 14. pulchre Andr. Tiraq. (Et ibidem allegati) de retractu lignag. d. §. 11. gl. 6. num. 14. *verb. nam primum contra id, quod supra diximus. Et num. seq.*
- Quarta ratio loquitur tantum de consuetudinibus localibus, quæ univ. ersaliter ad aliorum locorum statuta, & consuetudines non sunt extendendæ,
- Quod in tantum procedit, si plures sint cognati proximiores in eodem gradu, & prædium avitum in unum ex illis alienatum fuerit, quod reliqui cognati ejusdem gradus possint prædium avitum, quilibet pro sua portione, retrahere.
- elegant. Tiraq. de retract. lignag. d. §. 11. gl. 6. num. 20. *ibi, nam magis illud dubium est. num. 21. Et seq. cui addatur. Bl. consil. 38. incip. Dominus Thymus. num. 1. Et seq. lib. 1. Ioban. de Lignano (inter consil. feud. Alber. Brun.) consil. 77. incip. casus talis est nobilis vir Dominus Rynerus de Retari. 6. nu. 1. Et seq. per tot. Albert. Brun. consil. 38. incip. omnipotentis DEI, Et gloriose virginis Mariæ nominibus quest. 1. *verb. circa primum dicendum.**
- Sed quid si pluribus consanguineis in eodem gradu existentibus, vel aliis jus protimiseos competit, & quidam ex illis in alienationem consenserunt, vel aliter jure retractus uti nolint, an eorum portiones aliis accrescunt, ut in solidum agere possint.
- Quod affirmat elegant. Math. de Afflic. tract. de jure protimiseos. §. tota hæc lex. n. 43. *ibi, nam primo competit parceribus. n. 58. sub fin. *verb. subsequenter quæro. Et numer. 59. num. 60. in princip. Et *verb. Et si fini duo quibus competit. Et num. seq. Hartman. Pistor. quest. 7. incip. agnatos propter consensum. num. 21. ubi, terribi arbitratur. Et num. 30. lib. 2. part. 1. Andr. Tiraq. de retract. lign. §. 11. gl. 7. num. 1. Et seq. Et §. 23. gl. 1. num. 1. Et seq.***
- Quinimo etiam, proximiores in gradu jure retractus uti nolint, vel non possint, quia consenserunt, nihilominus sequentes & remotiores admittuntur, & datur locus edicto successorio, ut infra concluditur. 60. n. 52. Et seq. dixi.
- Jus retractus autem collateralibus, vel cognatis non datur in infinitum, sed tantum usque ad decimum gradum.
- Ludolph. Schrad. tract. de feud. 10. sect. 19. nu. 44. *sub fin. *verb. neque etiam jus retract. Casp. consil. 43. incip. clarissime col. 1. Et seq. Andr. Tiraq. de retract. ligna. §. 1. gl. 9. *verb. ou lignag. num. 23. ibi, sed Et id intelligendum est. num. 24. Et n. seq.***
- Ratio est, quia jus retractus sequitur naturam successionis.
- Ultra decimum gradum autem inter collaterales, nulla datur successio.
- §. ult. Inst. de success. cognat. junct. Novell. 118. cap. 1. Schrad. d. part. 10. sect. 19. num. 44. in pr. Tiraq. d. §. 1. gl. 9. num. 23. *post pr. *verb. motus hac ratione. Br. in auth. in successione. C. de suis Et legitim. num. 3. ubi, quæro usque ad quem gradum. Et in l. certum. ult. C. unde legitim. numer. 2. ibi, quæritur usque ad quem gradum succedunt agnati, Et cognati. Et in l. vacantia. C. de bonis vacant. num. un. *verb. quid si habeas consanguineos ultra decimum gradum. Pract. Papiens. in formâ libelli pro hereditate ab intestato delata. gl. nullisque superstitibus ex eo liberis. num. 27. post princ. Math. Martihesil. tract. de successione ab intestat. art. 3. pr. membr. 1. num. 30. ibi, Et vocantur omnes agnati ad succedendum. Rolandin. Passagier. tract. eod. numer. 21. *verb. sed revoco nunc in dubium, usque ad quorum gradum successio. Et num. seq. Iobann. Schneid. ad tit. Institut. de heredit. quæ ab intest. deferuntur. in 3. ordine. numer. 39. Iason. in l. exigendis. 12. C. de procur. numer. 3. *verb. secundo extendenda ut procedat in omnib. transversalibus. Hostiens. in antea sum. x. de consanguin. Et affinis. §. usque ad quorum gradum. num. 12. sub fin. *verb. illud quærit consuetis an hodie succedat quis. Bl. in d. l. certum. ult. C. unde legitim. nu. 21. *verb. item agnatis, usque ad decimum gradum.*******
- Sed an præter liberos, & collaterales etiam aliis extraneis competit jus protimiseos, & retractus?
- Quin in iis casibus, quos supra num. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Et 14. recensuimus, jus protimiseos adhuc in ditionibus Saxonibus, & aliis locis obtineat, dubitare non debemus, præsertim, si hoc specialiter in statutis, & constitutionibus abrogatum non deprehendatur. l. Sancimus. 27. C. de testam. l. præcipimus. 32. §. ult. in fine. C. de appellat.
- Patri, itemque matri, avo, avivæ, & reliquis ascendentibus conceditur etiam jus protimiseos, si quedam bona avita ad filium nepotem, & reliquos descendentes aliunde, per testamentum, vel alium modum pervenerunt, & illi eadem alienare velint, ut docet. Andr. Tiraq. de retractat. lignag. ad fin. titul. num. 92. *ibi, decimò nomo quæro, an pater, mater, avus, Et num. seqq.*
- Clerico item adversus laicum, & è contra rectè datur jus congrui.
- elegant. Vincens. de Franch. decis. 285. incip. magnificus Et Reverendus. n. 1. Et seqq. per tot.
- De nobilibus, comitibus, & aliis dominis dubitari potest, an illis in cibariis subditorum jus protimiseos competit, ita, ut subditi gallinas, anseres, ova, vitulos, butyra, caseos & alias merces ediles in arces eorum deportare, & illis venditandas offerre cogantur, priusquam illas ad forum deferant? Novi quidem, non paucos nobiles in his terris, in primis v. Bon M in X. qui carceribus, multarumque indictione suos subditos cò coeperunt, ut ne ovulum quidem ad forum vicini oppidi deferre audeant, nisi prius illud illis denunciarent, & num illud emere velint, exquisiverint; Pro quorum intentione facere videtur, quod supra dixi, competere dominis in rebus emphyteuticis jus protimiseos.
- l. ult. C. de jure emphy. Deinde, quia subditi sua bona sine

consensu, & autoritate magistratus alienare, & oppignorare non possunt. *Novell. Elect. August. part. 2. constit. 23.*

Denique hanc opinionem amplectitur

Br. in l. perpenfa. 1. C. de metallariis, met. all. & procurat. metallor. numer. ult. ibi, ult. ratio nota ex hoc sine quod locus.
ubi expresse dicit, quod colonus debeat potius vendere domino fructus, quam alii. *Br. sequuntur Lud. Rom. in l. 1. ff. salut. mar. trim. Iason. in l. qui Romae. 122. §. coheredes 3. ff. de V. O. num. 25. sub fin. vers. ad idem facit. §. n. 26. & in l. cum dubitatur. ult. C. de jure emphyteut. (ubi hoc esse multum tenendum menci dicit.) num. 10. sub fin. vers. & ad hoc benefacti, quod singulariter voluit. Bl. in d. l. perpenfa. 1. C. de metallar. & metall. num. 1. ibi, colonus debet potius domino vendere. *Alex. in addit. ad Bl. in l. dudum. 14. C. de contrab. emp. num. 1. lit. A. vers. per quam dicit ibi Br. quod colonus potius. Socin. in suis fallens. reg. 435. vers. fallit vel iur. Amad. à Ponte in suis quæstionibus laudat. quæst. 13. incip. an in casibus. numer. 12. sub fin. vers. adde quod dominus non solum habet. & numer. 13. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 18. num. 2. in med. Robert. Marant. disputat. 8. de jure congrui vel protimiseos. num. 32. ibi, quinto, quia colonus partiarium tenetur vendere.**

Verum quia male argumentamur, hic vel ille sine hujus consensu sua bona alienare nequit, ergo huic competit jus protimiseos, quod patet, quia puberes, & mulieres in foro Saxonico sine curatoris autoritate res suas alienare nequeunt. *Land N. lib. 1. art. 45. & Land N. lib. 3. art. 45. Novell. Elect. August. part. 2. constit. 15.*

43 Et tamen curatoribus in bonis minorum, & mulierum jus protimiseos non competit.

Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 22. num. 24. sub fin. vers. ne tamen inde inferri possit.

Itemque non bene inferitur, domino emphyteuticos competit jus protimiseos in bonis emphyteuticis, Ergo etiam habet jus protimiseos in fructibus, & aliis rebus edilibus, Est enim ratio diversitatis in promptu. Dominus enim jus protimiseos habet in rebus emphyteuticis propter dominium & propter illud jus quod in illis rebus habet.

late Andr. Rauchb. part. 2. d. quæst. 22. num. 16. & ibid. allegati.

In fructibus vero & aliis rebus edilibus dominus nullum jus habet, cum illi fructus pleno jure emphyteutæ acquiruntur. Ideoq; mirum non est, si ei hoc jus in his rebus denegatur. Veluti ita in terminis tradit

Andr. Rauchb. (ubi rationes affert, & ita tamen in aula Electoris Saxonie, quam in Collegio Ictorum Wittelbergensium, pronuntiatum restatur) part. 2. d. quæst. 22. incip. nobilis subditus jus præceperat in pr. vers. & in utroque casu tamen in aula Saxonie Elect. num. 1. & seq. usque ad num. 25. Didac. Covarr. (ubi plures rationes adducit) lib. 3. var. resolut. c. 14. incip. regula juris est. numer. 6. post princ. vers. & deinde Angelus. Platea. junct. vers. regulariter enim nemo cogendus est. & vers. seqq.

45 Prout etiam Vasallis & subditis, si eorum dominus castrum vel territorium alienat, jus protimiseos non competit.

Gargias Mastrillus (cui viginti tres Icti subscripserunt) in consil. subjunct. part. 1. decis. Sicil. per tot. propterea, quod vasalli & subditi nec consanguinei, nec confortes, nec vicini sint. Bl. & Afflic. in c. sancimus. de jure protimis. Bonavid. in l. dudum. 14. C. de contrab. emp.

46 Veluti etiam si quis plura prædia habet, & unum extra territorium, ubi tale statutum jus retractus concedens, non viget, situm irrequisito cognato vel conforte vendit, jus retractus etiam non habet locum

Socin. sen. consil. 74. in præseni consultatione. col. 5. num. 18. vers. & adeo alias fuit consultum.

7 Contrarium tamen statuit *Br. in l. 1. C. de summ. Trin. in 6. quæst. num. 33. in med. vers. aut statutum est prohibitorium in rem. & seq.*

47 Sed quid, an illi, qui habent jus protimiseos, possint hoc per cessionem, vel alium modum in alium transferre? Hic unus atque alter casus distinguendus erit.

Primus, si proximior consanguineus hoc jus protimiseos alii cognato, vel agnato ex familia cedit, vendit, & donat, tunc ejusmodi cessio bene valet.

Maerb. de Afflic. tract. de jure protimiseos. §. tota hæc lex. 1. n. 61. ibi, ex his deciditur alia quæstio. Rosentb. de feud. cap. 9. conclus. 92. incip. decimo quarto circa hoc jus protimiseos nota. num. 2. vers. alii vero agnato forte remotiori. Andr. Tiraq. tract. de retractu lignag. §. 26. vers. non est ante du dict. lignag. gl. 2. num. 1. & seq. Nicol. Boer. (ubi in curia Burdegalensi pronuntiatum refert) decis. 139. incip. & dico, quod hoc jus retractus. num. ult. Vincenz. de Frauch. decis. 242. incip. cessionario. num. 1. & seq.

Ratio est, quia tunc hoc jus in alium cognatum potius jure accrescendi, quam cessione transferretur, quoniam si consanguineus proximior illo uti nolit, quasi alii cognato accrescit. *Maerb. de Afflic. d. §. 1. num. 61. post princ.*

48 Deinde, quia consanguineus juri protimiseos renunciare potest, ad hoc, ut alius admittatur ex familia.

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. vers. ou lignag. gl. 9. num. 111. ibi, sed in hac consanguineorum materia. & num. seq.

Deniq; quia jus protimiseos hac ratione est introductum, ne res exeat de genere.

Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. part. 2. constit. 32. nu. 58. vers. idque ex hac potissimum ratione. Bl. in l. ad officium. 3. C. commun. divid. num. 7. vers. quia ratio statuti est, ne res exeat. Maerb. de Afflic. d. §. 1. numer. 61. sub fin. vers. tunc ratio statuti. Tiraq. de retractu lignag. §. 26. vers. ne peus estre transportè. gl. 1. num. 41. post princ.

Quod verum est, si consanguineus proximior alii consanguineo proximior sequenti hoc jus cedit, vendit, & donat, secus si remotiori, tunc enim cessio non valet, sed consanguineus intermedius bene potest illud prædium avitum, vel jus remotiori cessum, ab eo revocare. Quia supra num. 29. & seqq. dixi, si ipse consanguineus prædium avitum in cognatum remotiorè alienaverit, quod illud alii proximiores possint retrahere; Ergo idem etiam obtinebit in jure cesso, cum nemo plus juris in alium cedere possit, quam ipse habet.

l. nemo plus §. 4. ff. de R. I. Plures rationes in terminis vide elegant, apud Andr. Tiraq. tractat. de retract. lignag. §. 26. vers. non est ante du dict. lignag. gl. 2. numer. 2. ibi, sed an si consanguineus forte omnium proximior. num. 3. & seq. Schrad. de feud. part. 3. cap. 7. num. 11. ibi, usque adeo verum est.

Quamvis contrarium velit *late Heim. Rasm. in sua synopsi. feud. cap. 9. conclus. 92. incip. decimo quarto circa hoc jus protimiseos nota. numer. 3. ibi, at si proximior in tertio gradu existens. num. 4. & seqq. usque ad num. 12. tom. 1.*

Secundus casus, si consanguineus jus protimiseos cedit, donat, & vendit non alii cognato, sed prorsus extraneo, tunc cessio, donatio, & venditio non valet, quia ratio, ne sc. res exeat è familia, cessat in extraneo.

Bl. Tiraq. Daniel Moller. Maerb. de Afflic. & alii supra. num. 45. adducti.

Deinde, quia jus protimiseos non solum proximo cognato, sed etiam toti familiæ & reliquis cognatis omnibus debetur, & est acquiritum jus quodammodo agnationis. Ius autem alicui semel quæsitum ei auferri, & in alium transferri non potest. *l. id quod nostrum. 11. ff. de R. I.*

Plures rationes vide apud *Tiraq. (ubi sex elegantes limitationes afferunt) de retr. lignag. §. 26. vers. ne peus estre transportè. gl. 1. nu. 1. & seqq. Daniel Moller. in comm. ad consil. Sax. part. 2. constit. 32. nu. 58. ibi, quero autem quod id quoque mihi nunc incidit. & numer. seqq. Vog. Pingiz. (ubi contraria solvit, & ita à Dominis Iencensibus responsam testatur) in suis quæst. Saxon. quæst. 20. incip. hæc est pulchra quæstio n. 1. & seqq. per tot. Hippol. de Masil. singul. 64. incip. in multis. num. 3. ibi, an autem proximior. Schneid. ad §. actionum. 28. tit. de actione ex vendito. Inst. de act. num. 18. in med. Molin. ad consuet. Paris. tit. 1. §. 13. numer. 20. & seqq. Gal. lib. 2. obser. 19. num. 10. vers. tertio requiritur. Iason. in l. 1. §. usufruct. ult. ff. de novi oper. nunciat. nu. 5. sub fin. vers. item circa istam materiam advertit. Bl. in l. ad officium. 3. C. commun. divid. num. 7. vers. modo queritur utrum alteri poterit illud jus cedere. & tract. de jure protim. num. 5. ibi, quero nunquid istud jus protimiseos possit cedi, Rosentb. de feud. cap. 9. conclus. 92. nu. 3. nu. 5. & seqq. tom. 1. Christoph. Zobel. part. 2. differ. 37. num. 4. ibi, sed an hoc jus retractus. Nicol. Boer. (ubi limitationes afferunt) d. decis. 139. incip. & dico, quod hoc jus retractus. num. 1. & seqq. Domin. Card. Tusch. tom. 4. pract. conclus. lit. I. conclus. 583. numer. 27. & seqq. num. 28. & seqq. Maerb. de Afflic. tractat. de jure protimiseos. §. tota hæc lex. 1. numer. 61. vers. sed alii extraneo non potest cedi. & §. ut intra triginta dies. 2. num. 32. post princ. Albert. Bruun. consil. feud. 80. incip. circa primum consultationis articulum eol. antepen. (ubi plures rationes afferunt) fol. mibi. 63. in med. vers. dum volunt statè statuto, vel consuetudine quod liceat proximiori. & vers. seqq.*

49 Tertius casus, si queritur de jure retractus vel protimiseos, quod non competit ratione agnationis, sed quis speciali conventionione, ex pacto juxta

text. in l. qui Romae. 122. §. coheredes. 3. ff. de V. O. acquisivit, tunc illud bene alteri, etiam penitus extraneo, cedi, vendi, & donari potest, quia omnis actio, & omne jus quod quis sibi ex speciali pacto acquisivit, in alium transire potest. *l. ult. C. de hered. vel. actione vendit.*

Veluti ita in terminis tradit *Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 26. vers. dum conventionione. gl. 3. num. 1. ibi, nemo, quem videmus, si non me fallit memoria. num. 2. & seq. num. 42. & seq. Alex. consil. 228. incip. ponderatis his, quæ seriuse post pr. num. 1. & seqq. per tot. & consil. 232. incip. consideratis his quæ in thernate. post pr. lib. 6.*

Non obstante quod contrarium velit. *Angel. ad l. officium. 3. C. commun. divid. num. ult. sub fin. Carol. Rum. consil. 72. incip. visio prius instrumento n. 2. ibi, sed præmissis non obstantibus. n. 3. & seq. per tot. lib. 1.*

Sciendum autem est, quod jus retractus locum habet etiam in eo casu, ubi quis rem vendidit cum hoc pacto, quod dominium non transferatur, donec integrum precium quod forte in cestos annos fuit promissum solvatur, medio enim tempore nihilominus proximior cognatus rem retrahere potest. *legant. Maerb. de Afflic. decis. 338. incip. nobilis Petrus. num. seq. per. tot.*

Ultimis dubitant, an jus protimiseos præter venditionem etiam in alius

in aliis contractibus, puta, permutatione, locatione, donatione, transactione, & similibus locum habeat?

Ut hæc quaestio dilucide enodetur, per singulas contractuum species quasdam percurrere placuit.

Primo in mera & simplici permutatione, quando scilicet res immobilis pro re immobili permutatur, jus protimiseos non habet locum.

- 55 Tum, quod statuta jus protimiseos permittentia sint celsa, & contra jus commune introducta. *Virgil. Pingiz. in suis quaest. Saxon. quest. 36. n. 15. & n. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 4. pract. concl. lit. 1. concl. 583. n. 17. & tom. 7. conclus. 578. n. 2. & n. seq. Tiraq. de retract. lignag. in praefat. numer. 56. & seq. & §. 1. verb. lignaguer. gl. 9. (ubi communem dicit) num. 188. ibi, aabac istud nostrum statum. & nu. seq. & nu. 231. 332. & num. 234.*

- 56 Ideoque de uno contractu ad alium non erunt extendenda. Tum, quia statuta loquentia de venditionibus, locum non habent in permutationibus.

Virgil. Pingiz. d. quest. 36. num. 12. Daniel. Moller. ad constitut. Saxon. part. 2. constit. 32. num. 32. Tiraq. de retractu lignag. §. 1. gl. 14. num. 30. Fab. de monte tract. de empt. & venis. quest. 2. princip. num. 6. vers. quia & ultimus fallit. & num. seq. Alex. consil. 76. incip. visis dubitationibus. n. 8. lib. 5.

Tum, quia per ejusmodi permutationem proximis cognatis in suo jure nihil decedit, cum res permutata succedat in locum benonum avitorum permutatorum, & illi jus protimiseos in his rebus permutatis habent.

ut supra conclus. 12. n. 9. & seq. dixi.

Tum denique, quia etiam, licet res fideicommissio subjectæ alienari extra familiam non possint, bene tamen possunt cum alia re permutari, quoniam res permutata succedit loco rei alienari prohibita.

Cast. consilio. 269. num. 1. & seq. lib. 1. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 283. num. 83. 84. & n. seq.

Et hanc sententiam in specie tradit

Virgil. Pingiz. in suis quaest. Saxon. d. quest. 36. incip. non tantum in tota Gallia (ubi ita à lenensibus pronunciatum refert.) n. 1. & seq. per tot. Et. lat. ad text. germ. in Land R. lib. 5. art. 52. lit. D. post princ. vers. sed quia hic rexi dicit de permutationibus. Nicol. Boer. decis. 49. incip. & gl. in d. l. si cum. num. 5. & num. seqq. Guid. Pap. decis. 92. sub fin. & decis. 508. num. 1. Resent. de feud. c. 9. num. 10. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 32. num. 28. in med. vers. quare queritur quæ constitutio. num. 29. & seq. Andr. Tiraq. (ubi plures rationes affert) tract. de retractu lignag. §. 1. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. num. 28. ibi, quid autem in alia permutatione simplici. num. 29. & seqq. Bl. tract. de jure protimis. num. 9. in med. vers. sed generalis consuetudo in contrarium. Matth. de Afflic. tract. eod. (ubi plures rationes affert.) §. licet enim supra. 3. n. 23. ibi, non nota ex textu ubi permutatione. n. 24. & num. seq.

Dissentit *Alex. consil. 197. incip. visis dubitationibus. num. 1. & num. seq. lib. 7. Orthei post Wetshild / iit. von verkauffen vnd nehergeld / ante med. vers. Biewol auch R. seinen Wetzern vnd seinen Erben die Kriegtliche Mühe / & vers. seq.*

Quæ conclusio ampliatur, etiam si una res, quæ est minoris precii, permutatur cum alia re, quæ longè plus valet, & unus alteri pro illa re, quæ majorem valorem habet, dat, & refundit pecuniam. Quia, cum hic contractus in totum sit permutationis, & non venditionis,

Br. in l. 1. ff. de rerum permut. num. 7. ibi, quæro extra. gl. quid si ex una parte datur res. Boer. decis. 144. num. 1. post princ. Bl. de jure protimis. num. 8. vers. respondeo quod clarum est talem contractum. & in l. 1. C. de rerum permut. num. 5. ibi, quid si statutum dicit.

Merito placuit, quod in ejusmodi permutatione jus retractus non habeat locum, ut in terminis tradit *Nicol. Boer. (ubi declarationes affert) d. decis. 144. incip. & videtur non habere locum retractus. num. 1. & seqq. per tot. Bl. tract. de jure protimis. d. n. 8. ibi, quæro quidam permutavit fundum suum. Matth. de Afflic. tract. eod. §. licet enim supra. numer. 26. ibi, sed juxta quæro.*

- 57 Limitatur verò hæc assertio & jus retractus in permutatione locum habet, si initium fiat à venditione, & non à permutatione. *per ea quæ tradit Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. §. 22. quest. 22. Harum. Pistor. obscr. 138. incip. licet alicui. n. 4. & seq.*

- 58 Vel si pro fundo avito, vel patrimoniali est datus alius fundus æstimatus, & contra, quoniam, si fundus æstimatus datur, præsumitur potius venditio, quam permutatio.

Elegantur Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. num. 19. ibi, similiter permutatio equipollens venditioni. num. 20. & seqq. Nicol. Boer. d. decis. 144. numer. un. in med. vers. quia in casu suo omnia bona tradita ex parte unius fuerunt æstimata.

- 59 Vel permutatio fuerit facta fraudulenter, puta, si res permutata non permaneant diu apud permutantes, sed statim rursus distrahantur, vel, si pecunia quæ alteri rem minoris precii danti refunditur, multum excedit, &c.

Pulchrè Tiraq. de retract. lignag. d. §. 1. gl. 14. num. 35. vers. tan-

dem tamen post multa videtur in hoc stare. numer. 26. & seqq. Nicol. Boer. d. decis. 114. num. un. post princip. vers. si ut multum excedat pecunia data. Matth. de Afflic. tract. de jure protimis. §. licet enim supra. num. 26. in med. vers. tunc insistam, an sit precium refusum plus, quam res permutata.

Item limitatur, si fundus avitus permutatur cum alia re mobili etiam inæstimata.

Pulchrè Andr. Tiraq. de retract. lignag. (ubi rationes assignat.) §. 1. d. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. numer. 40. ibi, sed & hoc comma quibus diximus non esse locum. numer. 41. & seqq. Nicol. Boer. ad consuetud. Biturig. tit. de retract. §. 1. gl. 1. col. 4. vers. quid si permutans.

Vel si jus protimiseos vel retractus alicui non ratione consanguinitatis, sed ex conventionem, & pacto competit, tunc, illud bene habet locum in permutatione, nec potest possessor talem fundum permutare, antequam illi, qui in eo jus protimiseos habet, fuerit denunciatum, an eum emere, vel alium condignum dare, vel alio modo cum possesse re istius fundi convenire velit, nec ne.

Et ita facultas juridica Lipsiensis ante aliquot annos respondit, Nos erwer Vater von M. B. Anno 1586. vnter andern mit dem bedinge ein Haus erkaufft / wenu Reuffer oder die seintgen solch Haus käufftig verkauffen welten / solte er solches Verkauffern anbieten / vnd in solchem kauff wieder zukommen zu lassen (schuldig sein) / Ob nun wol ihr jetzt ewer guten gelegenheit nach / solch Haus nicht zwar zuverkauffen / sondern zu vertauschen vorhabens / vnd / Dennoch aber vnd weil durch den Tausch das Haus gänglich alieniret, vnd dem Verkaufft vnd seinen Erben engogen wärde / welches der contractanten meinung zuwider lauffen wölte / so seyd auch ihr obbenantes Haus / che vnd zuvor ihr es des Verkauffers (amplichen Erben angetoten / vnd sie sich dasselbe zu keuffen gewetigert haben / einigetley weise zu verkauffen nicht befugt / W. X. W.

teste Remb. Rosa in addis. ad comm. Daniel. Moller. in consil. Saxon. part. 2. constit. 32. numer. 32. sub fin. lit. A. incip. que de statuto habentis retractu dicta sunt.

Quæ tamen limitatio vera est, si quis fraudulenter ejusmodi fundum juri retractus ex pacto obnoxium permutaret, adhuc, in alium fundum ab hoc onere liberum acciperet, quem postea iterum vendere posset, & ita illos, quibus hoc jus competit, hoc jure privaret. Secus est, si permutatio fieret de nã fide & ex necessitate, puta, quia possessor multis debitis gravatus ideo fundum cum alio minoris precii permutat, ut precium, quod superadditur, suis creditoribus solveret, vel per permutationem conditio possessoris redderetur melior, quia si acciperet fundum majoris precii, &c.

Cum enim permutatio partim ex necessitate processerit, partim fundus permutatus in locum prioris reponatur, *ut supra dictum.*

Et ita eodem jure retractus afficiatur, merito ejusmodi permutatio absq; ullo metu procedere potest, quemadmodum ita *Mense Septembr. Anno 1612. Assessores judicij curialis Wuerberg. responderunt* *Habi ihr am 7. Masi Anno 1603. ewer Mutter Haus vmb vnd vor 2500. fl. von ewren Geschwistern käufflichen an eueh bracht / Ob nun wol in solchem Kaufft lese vnter andern vorsehen / das / wenu solch Haus wieder verkaufft werden solte / ewer Geschwister den Vorkauff vmb solche Summa der 2500. fl. neben erstattung der (schimbartlichen) biffurung daran jederzeit haben solte. Dennoch aber vnd diuuel ihr ewer nutz vnd frommes haben angeregte Behauung einm andern Bürger zuvertauschen vorhabens / vnd es were solche permutation (ewren) Geschwister zum vorfang vmb nachtheil nicht vor die Hand genommen / als machet ihr auch von dem (selben) an vollytehung solches Contracts nit verhindert werden / W. X. W.*

Secundo in datione in solutum, vel ubi bona avita sub hasta venduntur, & creditori vel alteri cuidam per judicem adjudicantur an & cum liberi, vel alii consanguinei jus retractus exercere possint?

In ditionibus quidem Electoris Saxonie quoad liberos ita distinguunt.

Daniel Moller. in commen. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 31. num. 6. ibi, sed quid si bona avita sub hasta vendantur. num. 7. 8. & n. 9.

Aut bona avita sub hasta vendita ipsi creditori sunt adjudicata, vel in solutum data, aut alii extraneo cuidam per judicem facta substitutione sunt addicta. Priori casu liberi jus protimiseos usurpare, bona avita retrahere, & in familiâ retinere possunt, propterea quod *in constitut. provinc. Dresd. 18. Masi Anno 1583. tit. von substituion / substitution, vnd verkauffung / §. damit auch der Eshuldener hiedurch / sancitum est, quod vel ipsemet debitor bona creditori tradita intra anni spacium eodem precio redimendi, vel per alium quemcumque id faciendi habet potestatem. Posteriori casu liberi ad jus protimiseos non admittuntur, quia per additionem extraneo factam traditio statim facta censetur.*

Daniel Moller. ad d. constit. 31. n. 9. sub fin.

Ubi autem bona avita jam tradita sunt, jus protimiseos liberi denegantur.

Text. in Novell. Elector. August. d. part. 2. constit. 31. vers. Ehe die Güter tradirt vnd auffgeclassen.

Verum hæc mihi non arident, sed indistinctè puto, quod liberi in ditionibus Electoris Saxonie, in hoc casu ad jus protimiseos non admittantur, quia per adjudicationem, & additionem, sive ipsi creditori, sive alii extraneo factam, bona tradita censentur. Ideoque merito liberi traditione jam facta, jure protimiseos excluduntur, d. constit. 31. vers. Ehe die Güter tradirt vnd auffgeclassen / Deinde quia d. constit. provinc. §. Damit auch der Schuldiger hiedurch /

loquitur tantum de ipso debitore, illa igitur tanquam stricti juris ad ejus liberos non est extendenda. Denique si liberi hoc in casu bona avita vellent retrahere, tunc non jure protimiseos hoc facerent, & bona eodè precio, quod juri protimiseos propriè convenit, revocarent, potius per præsentationem patris tanquam debitoris, & ita majus precium, quam alius extraneus obtulit, exsolvere deberent.

Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 33.

revocarent, potius per præsentationem patris tanquam debitoris, & ita majus precium, quam alius extraneus obtulit, exsolvere deberent.

d. constit. provinc. §. Damit auch der Schuldiger hiedurch in verb. oder auch einen andern zuverschaffen /

Ideo; hoc juri protimiseos ascribi non debet, sed potius speciali constitutionis provincialis beneficio, & præsentationi debitoris, quoniam hoc beneficium non solum liberis, sed etiam penitus extraneis, ut intra annum ad majus precium solvendum à debitore præsentari possint, indulgetur.

64 Cæterum quoad alios consanguineos in primis verò in aliis locis extra provincias Electoris Saxonie hoc jus observatur, sive bona avita ipsi creditori in solutum dantur, & adjudicantur, sive alii extraneo cuidam addicuntur, quod jus protimiseos non habeat locum.

Specul. (ubi sua iudicatum fuisse testatur.) lib. 4. part. 3. tit. de rescind. vendit. §. nunc dicendum est. 1. num. 20. in princ. & vers. fuit tamen in contrarium iudicatum. Quem sequitur. Bl. tract. de jure protimiseos. num. 13. sub fin. vers. sed utrum hæc constitutio habeat locum. Iason. in l. cætera. 41. §. sed si paravis. 14. ff. de legat. 1. num. 12. & consil. 105. incip. videretur prima consideratione dicendum. num. 6. vers. ubi etiam tenes, quod statutum concedit. vol. 4. Amæd. à Ponte quæst. laudemial. 27. incip. an ex datione in solutum. num. 3. vers. ubi ponit de statuto. & seq. Alex. in addit. ad Br. in l. litis æstimatio. 3. ff. pro empt. m. 2. lit. C. vers. adde quod statutum loquens in venditione. Felin. in c. m. de accusat. n. 7. vers. & idem de statuto dicit. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. num. 1. & seq. nu. 5. & seq. Matth. de Afflict. tract. de jure protimiseos. (ubi sua prædicari testatur.) §. licet enim supra. 3. num. 27. ibi, sed juxta prædicta quero. Nicol. Boer. decis. 49. nu. 8. post princip. addatur ex meis decisionibus aureis decis. 98. num. 1. & seq. per tot.

Quamvis contrarium statuat Vincens. de Franch. decis. 277. incip. vendit. sub bastà. num. 1. ante med. vers. & prælatio comperit. & seq.

Ratio est, quia datio in solutum, & venditio sunt diversa vocabula, ideoque rectè etiam diversum jus inter ea statuitur.

1. si idem 7. C. de Coar. ill. c. ad audientiam. 12. x. de decim.

Deinde, quia licet datio in solutum obtineat vicem venditionis, & sit similis venditioni.

hæc prædium 4. C. de coar. l. 3. sub fin. l. seq. ff. de publ. in rem act. l. 24. ff. de pign. action.

Verè tamen & propriè emptio venditio non est.

Iason. d. consil. 150. incip. videretur primà consideratione. num. 6. in princ. vol. 4.

Statuta autem strictè, & in terminis propriè ita loquentib. sunt accipienda, veluti ita in terminis tradit de jure protimiseos

Dominic. Cardinal. Sanchez tom. 7. pract. conclus. l. 5. concl. 578. num. 22. sub fin. num. 23. & seq.

Præterea, quia consuetudo vel statutum loquens de venditione non habet locum in datione in solutum.

Felin. in d. c. ult. x. de accusat. numer. 7. vers. facit, quod noi. ut Dominus Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 14. n. 9. ibi, nec aliàs, hujusmodi datio.

Denique quia hæc datio in solutum, videtur quodammodò venditio, vel alienatio necessaria. Amæd. à Poise d. quæst. 27. num. 2. & n. seq. n. 10. & seq.

65 In venditione autè necessarià jus protimiseos locum non habet.

Tiraq. d. §. 1. gl. 14. num. 8. ibi, secundo intellige. n. 11. num. 15. & seq. & ad fin. ejusd. tit. de retract. lignag. n. 3. Ludov. Roman. consil. 107. incip. circa id quo queritur. n. 1. & seq. per tot.

Plures vide apud

Specul. d. §. nunc dicendum. 1. num. 20. sub fin. Bl. d. tr. n. 13. sub fin. & in d. decis. aurea. 98. n. 6. & seq.

66 Hæc tamen vera sunt, si bona avita per ipsum judicem alicui addicuntur, & in solutum dantur, secus si datio in solutum per ipsum debitorem, absque ministerio judicis, fiat creditori, tunc enim jus protimiseos locum habebit.

Iason. in d. l. cætera. 41. §. sed si paravis. 14. ff. de legat. 1. num. 12. post princ. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. vers. ou equipollent à vente. gl. 14. num. 8. ibi, secundo intellige.

Nisi hic creditor, cui res ita per debitorem in solutum data sit, illam rem rursus alii vendat, tunc enim, quoniam debitoris consan-

guinei, respectu hujus creditoris vendentis sunt penitus extranei ideoque rectè eis jus protimiseos denegatur.

Ernest. Corlm. (ubi ita infacultate juridica Roslochensi. 16. Augusti Anno 1596. pronunciatum testatur.) consil. 39. incip. ex actis, quæ diligenter pervidit. num. 5. ibi, & ita infacti specie creditorib. vol. 1.

Tertio in transactione jus protimiseos etiam non habet locum, 67 sive prædium avitum per transactionem transeat ad alium extraneum, sive maneat penes possessorem.

Matth. de Afflict. tract. de jure protimiseos. §. licet enim supra. 3. num. 33. sub fin. vers. decimo nota ex textu ibi, ex transactione. & num. seq.

Tum, quod transactio nunquam veniat appellatione venditionis, & licet veniret, propriè tamen non esset venditio. Tum, quod transactio ut plurimum ex necessitate in re dubia & incertà fiat, l. 1. ff. de transact.

Tum quod etiam feudum non possit sine consensu domini alienari, & tamen eo incerto transactio super eo fieri possit. cap. un. §. si vassallus de beneficio suo. tit. si de feudo defuncti content. sit. inter domin. cap. un. tit. de controvers. inter vassallum & alium de beneficio.

Dissentit graviter Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. n. 60. & seq. num. 62. & seq. num. 64. ibi, ego vero, & tunc quoque cum res manet apud ipsum possessorem. n. 65. & num. seq.

Quarto in divisione, si alicui per divisionem prædium avitum in suam partem venit, an obtineat jus protimiseos? Hanc questionem quidem movet, sed eam non solvit, verum potius in affirmativam partem inclinare videtur

Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. d. verb. ou equipollent à vente. gl. 14. num. 76. ibi, cæterum & hæc species in questionem vocatur. num. 77. & n. seq.

Propterea, quod divisio vicem emptionis obtineat. Text. expr. in l. divisionem 1. C. com. utriusque judic. l. commun. 7. §. si debitor. 13. ff. comm. divid.

Quia tamen divisio verè, & propriè emptio non est, sed inter se 68 in multis differunt. toe. tit. ff. & C. comm. divid. & famul. ercisc. & toe. tit. ff. & C. de contrab. empt. Br. in d. l. 1. C. comm. utriusque judic. num. un. sub fin.

Quapropter jus protimiseos in divisione non habere locum rectè sentit Matth. de Afflict. tract. de jure protimiseos. d. §. licet enim supra. 3. (ubi aliam rationem assignat.) num. 36. ibi, sed dubitatur, quid in divisione. & num. seq. Chassan. in consuetud. Brevig. tit. de retract. §. 9. vers. item alii. Carol. Molin. in consuetud. Paris. §. 1. gl. 9. n. 42. Hartm. Pistor. obser. 138. incip. licet alicui. n. 1.

Et procedit etiam eo in casu, ubi mulieri, cui vigore statuti tertia ex bonis mariti prædefuncti debetur, res quædam hereditaria in divisione obvenit, nam et si in re illa tertiam tantum partem jure proprio obtineat, reliquas vero partes emptionis titulo acquirat, cum illud omne ex divisione proveniat, non erit locus juri protimiseos.